I. Cuza din 8 janvier 1873, Ioan Otetelişeanu din 19 mars
1876, Smaranda Sturdza din 8 août 1884, Episcopul Melchisedec din 4 octobre
1889, Regele Carol I din 14/26 février 1889, codicille 14/27 décembre 1911.

Analiza acestor testamente merită abordată atât din punct de vedere stilistic,
conceptual, cât şi juridic „Selectate aleatoriu, din medii sociale diferite, cu pondere
economică la fel de variată, testamentele constituie în primul rând repertorii
riguroase de bunuri mobile şi imobile.